Phấn vẫn giương lọng ngồi yên không hề dao động nên địch cho là thần, gọi là “Phấn Cổ Trì”. Con là Hùng, dũng cảm đánh giỏi, đánh đâu được nấy. Người đảng ngoài sợ hãi gọi là “Hùng Sắt”.

Sách “Việt Nam sử lược” của Trần Trọng Kim (Nxb Tổng hợp Tp.Hồ Chí Minh năm 2005, tr.286) có ghi: “Năm Mậu Tý (1648), Trịnh - Nguyễn đánh nhau. Quân Trịnh tấn công lũy Trường Dục, bấy giờ có hai cha con Trương Phúc Phấn và Trương Phúc Hùng cố sức đánh giữ, quân địch đánh mãi không tiến lên được”.

Qua các tài liệu trên có thể nghĩ đến ngay làng Trường Dục, lũy Trường Dục, Trương Phúc Phấn, Trương Phúc Hùng và các họ Trương ở Trường Dục có một mối liên quan, liên hệ nào đó rất đáng quan tâm tìm hiểu.